MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218 9860/ E-mail: uab@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 311/2019, 02 DE AGOSTO DE 2019

Retificação do Edital n° 303/2019, de 23 de julho de 2019

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

O PRÓ-REITOR  DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFAR), no uso de suas atribuições, torna
pública a Retificação do Edital nº 303/2019, de 23 de julho de 2019, que rege a
Seleção de Professor Formador para atuar no curso de Licenciatura em Matemática na
modalidade de Educação a Distância.

Onde se lê:

Anexo II
RELAÇÃO DE VAGAS PROFESSOR FORMADOR

CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Componentes
Curriculares

Quantitativo de
Vagas

C.H. Formação Específica
Exigida

Fundamentos de
Matemática Elementar

II

01 75h Licenciatura em
Matemática/Matemática

pura e aplicada

Geometria Analítica 01 75h Licenciatura em
Matemática/Matemática

pura e aplicada

Metodologia Cientifica  01 30h Graduação em qualquer
Licenciatura

Sociologia da
Educação

01 45h Licenciatura em
Sociologia, ou

Bacharelado em
Sociologia com

Formação Pedagógica
ou Pedagogia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218 9860/ E-mail: uab@iffarroupilha.edu.br

2

Psicicologia da
Educação

01 60h  Bacharelado em
Psicologia com

Formação Pedagógica
ou Pedagogia

Tecnologias da
Informação e da
Comunicação

01 45h Graduação em qualquer
Licenciatura

PeCC - Prática de
Ensino da Matemática

II

01 50h Licenciatura em
Matemática/Ensino de

Matemática

Leia-se:

Anexo II

RELAÇÃO DE VAGAS PROFESSOR FORMADOR
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Componentes
Curriculares

Quantitativo de
Vagas

C.H. Formação Específica
Exigida

Fundamentos de
Matemática Elementar

II

01 75h Licenciatura em
Matemática/Matemática

pura e aplicada

Geometria Analítica 01 75h Licenciatura em
Matemática/Matemática

pura e aplicada

Metodologia Cientifica  01 30h Graduação em qualquer
Licenciatura,

Bacharelado, ou
Tecnologia com Curso

de Formação
Pedagógica

Sociologia da
Educação

01 45h Licenciatura em Ciências
Sociais ou Sociologia, ou

Bacharelado em
Ciências Sociais ou

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218 9860/ E-mail: uab@iffarroupilha.edu.br

3

Sociologia com
Formação Pedagógica

ou Pedagogia

Psicicologia da
Educação

01 60h  Bacharelado em
Psicologia com

Formação Pedagógica
ou Pedagogia

Tecnologias da
Informação e da
Comunicação

01 45h Graduação em qualquer
Licenciatura,

Bacharelado, ou
Tecnologia com Curso

de Formação
Pedagógica

PeCC - Prática de
Ensino da Matemática

II

01 50h Licenciatura em
Matemática/Ensino de

Matemática

As demais informações referentes ao Edital nº 303/2019 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 02 de agosto de 2019.

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Port. nº 113/2017

	EDITAL Nº 311/2019, 02 DE AGOSTO DE 2019
	Retificação do Edital n  303/2019, de 23 de julho de 2019